ser vitimada em acidente de trânsito e desde que haja despesas 

devidamente comprovadas, terá a autora direito a reembolso dos valores 

efetivamente comprovados, a qual o valor limite no caso em tela foi fixada 

em lei por valor equivalente a R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Ocorre que, a despeito de ser límpido o direito da Autora, 

notadamente porque houve o reconhecimento da invalidez por parte da 

Seguradora, a Autora recebeu a importância ínfima e inexplicáveis de R$ 

91,00 (noventa e um reais), muito inferior ao que por direito deveria ter

[...]

percentual ali estabelecido ao valor máximo da 

cobertura. 4 - No que tange às Despesas de Assistência 

Médica e Suplementares - DAMS, o art. 3º, inciso III, da Lei 

nº. Lei 6.194/74, prevê que a pessoa vitimada faz jus ao 

recebimento de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais), como reembolso no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 5 – No caso em espécie, a seguradora 

apelada efetuou o pagamento, via administrativamente, 

do importe de R$ R$ 603,10 (seiscentos e três reais e dez 

centavos) e, não tendo o apelante comprovado o 

pagamento, a maior, não faz jus a recebimento de 

diferença relativa a DAMS. 4 - Recurso conhecido e 

parcialmente provido. Sentença reformada. (TJPI | 

Apelação Cível Nº 2016.0001.010970-4 | Relator:

[...]

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 

11.945, de 2009). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de2007); 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, 

de 2007); e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de2007). (Grifou-se) 

Entretanto, o valor pago a Requerente nada traz de 

coerência com a supracitada lei e seu anexo, não havendo

[...]

apelante (R$ 266,03) e também o limite máximo de 

reembolso a vítima de acidente automobilístico no caso 

de despesas de assistência médica e suplementares 

previsto em lei (R$ 2.700,00), observa-se que o 

autor/apelado faz jus ao ressarcimento da quantia de R$ 

2.433,97 (dois mil, quatrocentos e trinta e três reais e 

noventa e sete centavos). 3. Ademais, não deve 

prosperar a alegação da apelante acerca da utilização 

da tabela referencial de procedimentos e custos médicos 

hospitalares, tendo em vista que o reembolso das 

despesas de assistência médica e suplementares não se

[...]

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 

11.945, de 2009). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de2007); 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, 

de 2007); e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de2007). (Grifou-se) 

O caso em comento, importa ressaltar a importância das 

funções mastigatórias sendo a mais importante do sistema estomagnático,

[...]

sob pena de confissão e revelia, nos termos do art. 344 do CPC/2015; 

c) A procedência do pedido constante da presente ação, com a 

condenação da empresa seguradora Requerida ao pagamento da 

diferença da indenização do Seguro DPVAT/DAMS à Requerente, no 

correspondente ao importe de R$ 2.180,00 (dois mil, cento e oitenta 

reais), estes devidamente corrigidos monetariamente, e com a 

incidência de juros e multa moratória; 

d) A condenação ao pagamento das custas e honorários advocatícios, 

estes arbitrados na forma do art. 85, § 8º do Código de Processo Civil